ОРЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.05.2012 г.                              №   19                                                 с. Орлово

	О принятии Положения о порядке списания движимого и недвижимого имущества, находящегося на балансе Администрации Орловского сельсовета Немецкого национального района Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ и в соответствии со статьей 21 Устава муниципального образования Орловский сельсовет Немецкого национального района Алтайского края, Орловский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять Положение о порядке  списания движимого и недвижимого имущества, находящегося на  балансе Администрации Орловского сельсовета  Немецкого национального района Алтайского края (приложение № 1)
2.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
     Глава сельсовета                                                      В.А. Красноголовенко

Положение
             о порядке списания движимого и недвижимого имущества,

находящегося  на  балансе Администрации Орловского сельсовета                                                                          Немецкого национального района Алтайского края
                               Глава I. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение  разработано в соответствии  с  действующим законодательством с целью установления единого порядка списания с балансового учета  движимого и недвижимого имущества, находящегося в  хозяйственном ведении и оперативном управлении Администрации Орловского сельсовета Немецкого национального района Алтайского края (далее Администрации сельсовета), а также материальных ценностей, недостач, растрат и хищений денежных средств и прочих  долгов.

                Глава II. Основания списания с балансового учета  имущества
                                       Администрации сельсовета
2.1.  Основаниями для списания движимого и недвижимого имущества, материальных ценностей, недостач, растрат и хищений денежных средств и прочих долгов с балансового учета Администрации  сельсовета являются:

2.1.1.  признание муниципального имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа;

2.1.2.  ликвидация имущества  при аварии, пожаре, стихийном бедствии и иной чрезвычайной ситуации (наступлении обстоятельства непреодолимой силы);

2.1.3. частичная ликвидация имущества при выполнении работ по реконструкции;

2.1.4.  ликвидация должника – юридического лица, завершение процедуры конкурсного производства при признании индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом);

2.1.5. иные случаи, предусмотренные  действующим законодательством, настоящим Положением и муниципальными нормативными актами.

2.2. Муниципальное имущество подлежит списанию только в тех случаях, когда восстановить его невозможно или экономически нецелесообразно, когда они не могут быть реализованы в установленном порядке или переданы другим муниципальным организациям.

              Глава  III. Порядок списания с балансового учета

      Администрации сельсовета движимого и недвижимого имущества
3.1. Для списания с баланса движимого и недвижимого имущества,  кроме случаев отчуждения (изъятия)  объектов, распоряжением руководителя Администрации  сельсовета  назначается постоянно действующая комиссия, в состав которой входят главный  бухгалтер (бухгалтер) и лица, на которых возложена ответственность за сохранность основных средств, а также специалисты, уровень профессиональных знаний и навыков которых позволяет дать соответствующее  заключение.  При отсутствии таких специалистов в данной организации допускается привлечение к работе комиссии специалистов соответствующих специализированных организаций.

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии. Комиссия проводит заседания по мере необходимости. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен превышать 14 дней. В случае отсутствия у организации работников, обладающих специальными знаниями, для участия в заседаниях комиссии по решению ее председателя на добровольной или  возмездной основе могут приглашаться эксперты, для проведения экспертизы и выдачи заключения о техническом состоянии имущества, подтверждающего его непригодность. Эксперты, привлеченные на  добровольной основе, включаются в состав комиссии. В случае если эксперт привлекается на возмездной основе, оплата его труда осуществляется Администрацией  сельсовета за счет собственных средств.
         В компетенцию комиссии входит:

         осмотр муниципального имущества, подлежащего списанию с балансового учета, с использованием необходимой технической документации, а также данных бухгалтерского учета, актов ревизий, инвентаризаций, объяснительных записок материально ответственных лиц, решений суда и т.п.;
          принимает решение по вопросу целесообразности (пригодности) дальнейшего использования муниципального имущества, о возможности и эффективности его восстановления, возможности использования отдельных узлов, деталей, конструкций и материалов от муниципального имущества;

         установление  конкретных причин списания муниципального имущества: физический и (или)  моральный износ; авария, пожар, стихийное бедствие  и иная чрезвычайная ситуация или обстоятельство непреодолимой силы;  выполнение работ по реконструкции; нарушение условий эксплуатации; длительное неиспользование объекта при отсутствии деятельности организации и др.;

         выявление лиц, по вине которых произошло преждевременное  выбытие основных средств, внесение предложений по привлечению виновных лиц к ответственности согласно действующему законодательству;

          при нецелесообразности дальнейшего использования муниципального имущества (непригодности), невозможности и неэффективности его восстановления  определение возможности  использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта, определение их стоимости, осуществление контроля за изъятием из списываемых объектов цветных и драгоценных металлов  с определением их веса и организаций хранения;

         оформление актов на списание объектов муниципального имущества в зависимости от списываемого имущества по установленной форме и формированием пакета документов.

 3.2. Решения о списании с балансового учета Администрации  сельсовета принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании, путем подписания акта о списании.
3.2.1. оформленный  комиссией акт о списании утверждается руководителем Администрации  сельсовета.
3.2.2. до утверждения в установленном порядке акта о списании реализация мероприятий, предусмотренных актом о списании, не допускается.

3.2.3. реализация таких мероприятий осуществляется Администрацией  сельсовета самостоятельно либо с привлечением третьих лиц на основании заключенного договора и подтверждается комиссией.

3.2.4. выбытие муниципального имущества в связи с принятием решения о списании имущества отражается в бухгалтерском (бюджетном) учете Администрации  сельсовета  в  установленном порядке.
      Глава  IV. Списание с балансового учета недостач, растрат,
  хищений денежных средств, материальных ценностей и прочих
         долгов в Администрации  сельсовета
4.1. Списание недостач, растрат, хищений денежных средств, материальных ценностей, сумм дебиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности, а также случаях, когда виновные лица не могут быть установлены либо во  взыскании с них отказано судом производится  на основании предоставленных оправдательных документов (актов ревизий, инвентаризаций, объяснительных записок, решений суда и т.п.).

Должностные лица, виновные в пропуске сроков исковой давности, привлекаются к дисциплинарной ответственности в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.
4.2. Списание с балансового учета сумм дебиторской задолженности, во взыскании которой отказано судом, производится на основании вступившего в законную силу судебного решения.

4.3. Списание с балансового учета сумм дебиторской задолженности ликвидированного должника – юридического лица осуществляется после исключения должника из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ).

4.4. Списание с балансового учета сумм  дебиторской задолженности должника – индивидуального предпринимателя осуществляется с момента завершения процедуры конкурсного производства  при признании индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом).

4.5. Отражение в бухгалтерском учете Администрации  сельсовета  операций по списанию недостач, растрат, хищений денежных средств, материальных ценностей и прочих долгов производится в порядке, установленном действующим законодательством.
Приложение           №1     к решению          Орловского сельского                  Совета депутатов        №  19            от 25.05.2012г.